
diário oficial Nº 35.113   75Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

5946179/1 MAX ALBERTO DE MORAES GOMES 2021-2022 03 A 
12/10/2022

57233946/2 LUCIANA COSTA DE CARVALHO 2021-2022 04/10 A 
02/11/2022

ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 851408

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 55/2022/GAB/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Delega competências para o Diretor da Escola Superior referentes ao Prê-
mio Servidor Sangue Verde da Defensoria Pública do Estado do Pará.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I, IV e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a Resolução CSDP nº 307, de 21 de março de 2022, que 
institui o Prêmio Servidor Sangue Verde no âmbito da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor prevê o instituto 
da delegação de competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a finalidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
às decisões do gestor público, dando efetividade ao princípio da eficiência 
administrativa, previsto no art. 37 da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. DELEGAR a atribuição de que trata o art. 7º da Resolução 307/2022 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará ao Diretor 
da Escola Superior, a quem competirá designar comissão especial para 
seleção e julgamento dos candidatos inscritos na premiação.
Art. 2º. DELEGAR a atribuição de que trata o art. 20 da Resolução 307/2022 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará ao Diretor 
da Escola Superior, a quem competirá a expedição dos atos necessários à 
realização do certame, inclusive a elaboração do edital com a temática da 
premiação e do material de divulgação, cabendo ainda fazer ampla divul-
gação das Boas Práticas no Serviço Público.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 06 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 851355

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 547/2022-GGP/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 93557, pro-
tocolozado no PAE nº 2022/491270, RESOLVE: Conceder a ALLYSSON GE-
ORGE ALVES DE CASTRO, Defensor Público, ID Funcional nº. 57231695/1, 
licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 25.04.2022 a 23.07.2022. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 851257
.

DIÁRIA
.

Portaria 1720/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANDRE OLIVEIRA BORDA-
LO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLI-
CAS, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORIS-
TA, objetivo REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locarem-se de BELÉM a MARITUBA, período 06/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851259
Portaria 1718/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 1, diária(s) a(os) Servidor(es) ELITON RAFAEL LIMA DOS SAN-
TOS, matrícula 5954873, Cargo SECRETÁRIO DE NUCLEO DO INTERIOR, 
FERNANDA DE CASSIA SOUZA DE JESUS PASTANA, matrícula 1422103, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, MARCELO FRANCA MENDES, ma-
trícula 57234558/1, Cargo MOTORISTA, LUANA PAULA PEREIRA DA FON-
SECA DE SOUZA, matrícula 193917, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
WALDINEA DA SILVA MORAES, matrícula 6010806/1, Cargo ESCREVENTE 
DATILÓGRAFO, LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, matrícula 55588666, 
Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, LUCAS CARVALHO DO ESPIRI-
TO SANTO SILVA, matrícula 5933495, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DE-

FENSORIA, objetivo REALIZAR PROCEDIMENTO DE RG NO QUILOMBO SÃO 
MANOEL. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocarem-se de BELÉM a MOJU, período 02/09/2022 a 03/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851256
Portaria 1719/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) as Defensoras ELIANA MAGNO GOMES, ma-
trícula 57194429, LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, matrícula 
55589612, objetivo PARTICIPAÇÃO NA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CO-
MISSÃO DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DO CONDEGE. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM 
a PORTO ALEGRE, período 04/10/2022 a 07/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias.

Protocolo: 851258
Portaria 1717/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 1, diária(s) ao Defensor EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 
5558862-7, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO NO QUILOMBO 
DE SÃO MANOEL. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MOJU, período 02/09/2022 a 
03/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851247
Portaria 1715/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ERIC COSTA MARTINS, matrí-
cula 57207074, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR EQUIPE PARA DAR 
CONTINUIDADE NOS TRABALHOS DE PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO DO SISTEMA SOLAR. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 01/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851240
Portaria 1721/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores SIDNEY ALMEIDA DOS 
SANTOS, matrícula 57212384, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locarem-se de BELÉM a MARITUBA, período 09/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851285
Portaria 1722/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) aos Servidores MAYCON TERRA COSTA, matrícula 
1123817, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, PAULO HENRIQUE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo 
AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO RODRIGO SOUZA DA SILVA. Fundamento le-
gal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de PA-
RAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 21/09/2022 a 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851288
Portaria 1723/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LÉDO, matrícula 57193641, objetivo PARTICIPAR DA 66ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONDEGE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a RIO BRANCO, período 
21/09/2022 a 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851298
Portaria 1724/2022- DA,09/09/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) a Servidora NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS, 
matrícula 59638891, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo 
ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL NA 66ª REUNIÃO ORDINÁ-
RIA DO CONDEGE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a RIO BRANCO, período 21/09/2022 
a 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 851300
PORTARIA Nº 1712/2022 - DA BELÉM, 09/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1121411 de 01/09/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


